ממילא, התערבותו של בית המשפט בניסוח זה אמורה להיעשות "במשורה ובמקרים חריגים" בלבד. כאמור, עמדת המאשימה היא כי כתב האישום בתיק זה עומד בכללי הדין והפסיקה, וודאי שאינו משתייך לאותם מקרים חריגים בהם יש הצדקה להתערבות בית המשפט בניסוחו.

## על דרישת הפירוט בכתב האישום

14. סעיף 85(4) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 קובע כי כתב אישום יכול, בין היתר, את תיאור העובדות המהוות את העבירה, בציון המקום והזמן במידה שאפשר לבררם".

15. בהקשר זה דורשת הנחיית פרקליט המדינה 3.1, כי כתב האישום "ינוסח באופן שיגשים את תכליותיו, ויערך ככל הניתן ובהתאם לנסיבות העניין: בבהירות, בענייניות, באופן מובנה וכרונולוגי ובלשון ממלכתית ועניינית."

כמובן, שניתן להוסיף ולפרט בכתב האישום עוד כהנה וכהנה ולהביא בו תיאור הכולל את כל שרשרת האירועים, כמפורט בעדויות, על כל דקדוקיה ותגיה. אולם, המקובל הוא, שכתב האישום מביא את תיאור העובדות המהוות את העבירה (ראה סעיף 4)85 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982), ועל כן, מביאים בכתב האישום את עיקרי העובדות המצביעות על כך שנתקיימו בנאשם יסודותיה של העבירה כפי שהוגדרה בחוק. "רע"פ 4484/92 סיריה רפאל נ' מ"י, פ"ד מ"ו(5) 176, 181 (1992).

21. הפסיקה, שהייתה ערה היטב לקושי בציון המקום והזמן של כל פעולה ופעולה, דחתה פעם אחר פעם טענות של נאשמים על היעדר פרוט מספיק בכתב האישום בסיטואציות שכאלה.

כפי שקבע בית המשפט העליון, במצב דברים זה ניתן להסתפק בתיאור עובדתי של מעשי עבירה יחד עם 'תיחום' התקופה בה בוצעו: "המעשים אשר יוחסו למערער בכתב האישום השתרעו על פני תקופה ארוכה, ללא שניתן היה לייחס מעשה מסויים למועד מסוים מדוייק. בנסיבות אלה, תאור המעשים המיוחסים לו, תוך ציון התקופה בהם בוצעו המעשים, עונה על דרישת סעיף 485(4) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב] התשמ"ב-1982... (ראו ע"פ 3273/93 פלוני נ' מדינת ישראל (פורסם במאגרים המשפטיים), פסקה 3 לפסק דינו של כב' השופט אור)

23. בדומה לכך, בע"פ 7704/13 מרגלית נ' מדינת ישראל (8.12.2015), בו נדונה פרשת התעללות והזנחה בבית חולים, נטענו טענות דומות לטענות שנטענות בתיק שלפנינו, ובית המשפט העליון קבע כדלקמן :

"...טענה אחת היא כי הגנת המערערת נפגעה לנוכח ניסוחו הכללי של כתב האישום. נטען כי מרבית האישומים בדבר מעשי ההתעללות כוונו כלפי מעשים כלליים, להבדיל ממעשים ספציפיים שבוצעו, באופן הפוגע בהגנתה. הדגש בעיקרי הטיעון הושם על טענת אליבי שיכלה להעלות ביחס לכל אחד מן האירועים הספציפיים שהוכחו. על פי סעיף 485(4) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, כתב האישום צריך לכלול את "תיאור העובדות המהוות את העבירה, בציון המקום והזמן במידה שאפשר לבררם" (וכן ראו יי קדמי על סדר הדין בפלילים חלק שני 915-916 (מהדורה מעודכנת, 2009); ע"פ 3948/92 סיריה רפאל נ' מדינת ישראל, פ"ד מו(5) 176 (1992)). בענייננו, כתב האישום המתוקן מתייחס במקרים רבים למועד המדוייק שבו בוצעו מעשים ספציפיים.

בית משפט זה ציין מפורשות: "המעשים אשר יוחסו למערער בכתב האישום השתרעו על פני תקופה ארוכה, ללא שניתן היה לייחס מעשה מסויים למועד מסויים מדוייק. בנסיבות אלה, תאור המעשים המיוחסים לו, תוך ציון התקופה בהם בוצעו המעשים, עונה על דרישת סעיף 485(4) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב] התשמ"ב-1982" (ע"פ 3273/93 פלוני נ' מדינת ישראל, [פורסם בנבו], 3.10.1994), פסקה 3 לפסק דינו של השופט ת' אור). אף מלשונו של סעיף 485(4) לחוק סדר הדין הפלילי עולה כי המחוקק היה ער לקשיים מסוג זה לפנייהם ניצבת התביעה בעת שהיא מנסחת כתבי אישום, בצינו כי המועדים והמקומות יובאו בכתב האישום "במידה שאפשר לבררם".

הדברים אמורים ביתר שאת בתיקים העוסקים בעבירות שוחד ומרמה והפרת אמונים, הנסובות בין היתר על קבלת טובות הנאה, כמו בתיק זה. דווקא בהקשר זה יש רלוונטיות מיוחדת לפעולותיהם של בני משפחתו של הנאשם עובד הציבור, שהרי טובות הנאה הניתנות להם או עבורם עשויה לגבש, במקרים המתאימים, את יסודות העבירה נגד עובד הציבור עצמו.

32. בהקשר זה קובע במפורש סעיף 293(5) לחוק העונשין, התשל"ז-1977 כי "אין נפקא מינה בשוחד [...] אם ניתן מידי הנותן או באמצעות אדם אחר; אם ניתן לידי הלוקח או לידי אדם

אחר בשביל הלוקח [...] ואם הנהנה מן השוחד היה הלוקח או אדם אחר".

יהודית תירוש, עו"ד
מנהלת מחלקת ניירות ערך
פרקליטות מחוז ת"א
(מיסוי וכלכלה)

הדר ויינשטיין, עו"ד
עוזרת ראשית
בפרקליטות מחוז ת"א
(מיסוי וכלכלה)

אסף עיסוק, עו"ד
סגן
בפרקליטות מחוז ת"א
(מיסוי וכלכלה)

ניצן וולמן, עו"ד
סגנית בכירה א'
בפרקליטות מחוז ת"א
(מיסוי וכלכלה)

היום, ח' כסלו תשפ"א, 24 נובמבר 2020.